
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 26/01/2024 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 92 del 26/01/2024 
Determina del Responsabile N. 7 del 26/01/2024 
PROPOSTA N. 105 del 25/01/2024 

 

OGGETTO: ART.19 D.LGS. 152/2006 – VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A V.I.A. DITTA 

SABATINI COSTRUZIONI SRL. “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI 

INERTI”. VIA MEDIANA SUPERIORE N.1/A, COMUNE DI MALTIGNANO (AP). 

ESCLUSIONE. 

 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
Richiamati: 
la Direttiva 2006/12/CE del 5 aprile 2006; 
il Decreto legislativo n.152 del 3 aprile 2006 recante “Norme in materia ambientale” e 

successive  modifiche ed integrazioni; 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
la Legge Regionale 26 marzo 2012, n.3 “Disciplina regionale della valutazione di impatto 

ambientale (VIA)” abrogata, e sostituita, con la Legge Regionale 9 maggio 2019 n.11 
“Disposizioni in materia di Valutazione di impatto ambientale”. 
 

Premesso che: 
la Ditta SABATINI COSTRUZIONI S.r.l. ha presentato istanza di avvio del procedimento di 

verifica di assoggettabilità a VIA il 10/07/2023 (rif. Prot. Prov. N.16119 del 10/07/2023), 
completata il 04/08/2023 (rif. Prot. Prov. N.18078 del 07/08/2023) per il progetto denominato: 
“Impianto tecnologico di recupero R13-R5 rifiuti inerti da costruzione e demolizione da ubicarsi 
su area di pertinenza di edificio esistente”, da realizzare in VIA MEDIANA SUPERIORE N.1/A 
nel Comune di Maltignano (AP); 

 la suddetta istanza è stata sottoposta alla verifica di assoggettabilità a Valutazione d’impatto 
Ambientale ai sensi del D.Lgs 152/2006, Allegato IV della Parte Seconda, punto 7 lettera z.b, e 
della LR 11/2019, Allegato B2 punto 7 lettera o (“Impianti di smaltimento e recupero rifiuti non 
pericolosi, con capacità complessiva superiore a 10 t/giorno, mediante operazioni di cui 
all’allegato C, lettere da R1 a R9, della parte quarta del D.Lgs 152/2006”); 

 con Prot. N.18657 del 17/08/2023 dello scrivente Settore è stato comunicato: 

­ ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. l’avvio del procedimento per la verifica di assoggettabilità 

a VIA ai sensi dell’art.19, comma 3, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. del medesimo progetto; 

­ l’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art.19, comma 2, del D.Lgs 152/2006 sul sito web 

della Provincia di Ascoli Piceno dell’istanza di che trattasi, a decorrere dal 21/08/2023; 

­ l’indizione della conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14, comma 2, della legge n.241/1990 e 

s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’art.14-bis della 
legge n.241/1990 e s.m.i.; 

non sono pervenute osservazioni ai sensi dell’art.19, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 
con Prot. N.30787 del 13/09/2023 (rif. Prot. Prov. N.20278 del 13/09/2023) ARPAM ha 

espresso parere favorevole; 
con Prot. N.20984 del 25/09/2023 è stato chiesto alla Ditta di trasmettere ai sensi dell’art.19, 

comma 6, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. gli elaborati integrativi e/o aggiornati richiesti dal Comune 
di Maltignano con Prot. N.7728 del 15/09/2023 (rif. Prot. Prov. N.20523 del 18/09/2023); 

la SABATINI COSTRUZIONI SRL ha trasmesso il 06/11/2023 (rif. Prot. Prov. N.24162 del 
07/11/2023) le integrazioni richieste dal Comune di Maltignano; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 26/01/2024 

con avviso di Prot. N.24910 del 15/11/2023 è stata indetta la conferenza di servizi, ai sensi 
dell’art.14, comma 2, della legge n.241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e 
modalità asincrona ai sensi dell’art.14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i.; 

sono pervenuti i seguenti pareri e/o comunicazioni: 

­ Prot. N.1436335 del 24/11/2023 (rif. Prot. Prov. N.25845 del 24/11/2023) della Regione 

Marche – Settore Genio Civile Marche Sud, per la quale “non è dovuto parere da parte della 
scrivente Autorità idraulica” in quanto “l’intervento ricade fra quelli consentiti di cui all’art.11 
comma 2 lettera j) delle NA del PAI”; 

­ Prot. N.99674 del 28/11/2023 (rif. Prot. Prov. N.26023 del 28/11/2023) dell’Azienda Sanitaria 

Territoriale (AST) di Ascoli Piceno: “rappresenta che, per quanto di competenza, non si 
hanno osservazioni in merito”; 

­ Prot. N.41229 del 05/12/2023 (rif. Prot. Prov. N.26655 del 05/12/2023) dell’ARPAM, che in 

merito alla valutazione di impatto acustico “chiede di:  
 individuare sulla mappa o foto aerea la distribuzione delle sorgenti nell’area di pertinenza;  
 indicare sulla mappa o foto aerea i punti di misura e di stima;  
 chiarire la data di esecuzione delle misure (05.05.2021 o 17.10.2023) ed eventualmente 

allegare certificato di taratura valido all’epoca delle misure di rumore residuo;  
 chiarire se è stato considerato il contributo dovuto al transito e all’utilizzo degli autocarri;  
 indicare l’algoritmo di calcolo e i dati di input utilizzati per calcolare gli Lp di emissione e di 

immissione (distanze dei recettori e dei punti di misura dalla sorgente, utilizzo 
contemporaneo delle sorgenti, tempo di utilizzo del frantumatore).” 

 
Preso atto: 
▪ che non sono pervenute osservazioni ai sensi dell’art.19, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e 

s.m.i.; 
▪ del parere favorevole dell’ARPAM di Prot. N. 30787 del 13/09/2023 (rif. Prot. Prov. N.20278 del 

13/09/2023); 
▪ del parere dell’AST di Prot. N. 99674 del 28/11/2023 (rif. Prot. Prov. N.26023 del 28/11/2023); 
▪ che è acquisito, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 4, Legge n. 241 del 1990 e s.m.i., il parere 

favorevole senza condizioni del Comune di Maltignano non essendo pervenuta risposta 
all’avviso di Prot. N.24910 del 15/11/2023, sollecitato con successivo Prot. N.28189 del 
29/12/2023; 

▪ sono acqusiti, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 4, Legge n. 241 del 1990 e s.m.i., i pareri 

favorevoli senza condizioni della SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E 
PAESAGGIO, dell’AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE e 
del PICENO CONSIND. 

 
Preso atto che, dall'esito dell’istruttoria tecnica eseguita, compiuta sulla base degli elementi di 
verifica come individuati nell’Allegato V al D.Lgs 152/2006 “Criteri per la verifica di assoggettabilità 
di cui all’art.19”, gli approfondimenti espletati sulla base della documentazione prodotta sono di per 
sé sufficienti a valutare l’impatto ambientale dell’intervento progettato e tali da escluderne 
l’assoggettamento a Valutazione di Impatto Ambientale. 
 
Dato atto che: 
ai fini dell’adozione del presente provvedimento, e con riferimento al procedimento indicato in 

oggetto, non sono emerse situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse di qualsiasi 
natura sia di diritto che di fatto; 

non sono pervenuti pareri ostativi all'esclusione dalla procedura di VIA in oggetto. 
 
Ritenuto pertanto di concludere positivamente la conferenza di servizi, in forma semplificata e 
modalità asincrona, indetta, ai sensi dell’art.14 bis, della legge n.241/1990 e s.m.i. con avviso di 
Prot. N. 18657 del 17/08/2023 e di Prot. N. 24910 del 15/11/2023, e di adottare di conseguenza 
apposito atto di esclusione dalla procedura di valutazione di impatto ambientale per il progetto 
denominato: “Impianto tecnologico di recupero R13-R5 rifiuti inerti da costruzione e demolizione da 
ubicarsi su area di pertinenza di edificio esistente” da realizzare in VIA MEDIANA SUPERIORE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 26/01/2024 

N.1/A nel Comune di Maltignano (AP), da parte della Ditta SABATINI COSTRUZIONI SRL (partita 
IVA 01790970444). 
 

DETERMINA 
 

1) Di concludere il procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione di Impatto 
Ambientale di cui all’art.19 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. avviato a seguito dell’istanza trasmessa 
dalla Ditta SABATINI COSTRUZIONI SRL il 10/07/2023 (rif. Prot. Prov. N.16119 del 
10/07/2023), completata il 04/08/2023 (rif. Prot. Prov. N.18078 del 07/08/2023) e il 06/11/2023 
(rif. Prot. Prov. N.24162 del 07/11/2023), del progetto inerente la realizzazione di un “Impianto 
tecnologico di recupero R13-R5 rifiuti inerti da costruzione e demolizione da ubicarsi su area di 
pertinenza di edificio esistente” in VIA MERIDIANA SUPERIORE n.1/A, Comune di 
MALTIGNANO (AP). 

 
2) Di escludere, per le motivazioni riportate in premessa, dalla procedura di valutazione di impatto 

ambientale per il predetto progetto denominato: “Impianto tecnologico di recupero R13-R5 
rifiuti inerti da costruzione e demolizione da ubicarsi su area di pertinenza di edificio esistente” 
della Ditta SABATINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale nel Comune di Maltignano (AP), 
Via Meridiana Superiore n.1/A, (P.IVA 01790970444). 

 
3) Di prescrivere: nella successiva istanza di autorizzazione ai sensi dell’art.208 del D.Lgs 

152/2006 e s.m.i. deve essere allegata, oltre alla documentazione di rito, la valutazione di 
impatto acustico aggiornata secondo le indicazioni di ARPAM di Prot. N.41229 del 05/12/2023 
(rif. Prot. Prov. N.26655 del 05/12/2023). 

 
4) Di trasmettere la presente Determinazione, a mezzo PEC, alla Ditta SABATINI COSTRUZIONI 

SRL, e per quanto di competenza ai sensi della LR 11/2019 al COMUNE DI MALTIGNANO e 
agli enti coinvolti nel procedimento. 

 
5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è la 

Dott.sa Giulia Mariani. 
 

6) Di provvedere alla pubblicazione in versione integrale nel sito web della Provincia di Ascoli 
Piceno, dell’esito della presente procedura di verifica ai sensi del combinato disposto dell’art.19 
del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e dell’art.4 della LR 11/2019. 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o autorizzazione 

richiesti dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di terzi. 
 

8) Di richiamare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 
 

Si informa che il presente provvedimento non comporta onere diretto o indiretto a carico del 
bilancio provinciale. 
 
 
GM/gm 

 
Il titolare di incarico di Elevata Qualificazione 

delegato dal Dirigente 
Dott. Gianni Giantomassi 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 26/01/2024 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente / La Elevata Qualificazione dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene 

in sé l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai 

sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 26/01/2024 

Il Dirigente  / La Elevata Qualificazione  

IL DIRIGENTE 

  GIANTOMASSI GIANNI   


